3

РЕШЕНИЕ
по делу № Р-41-02/2014
05 мая 2014 г.

                                     г. Владимир

Решение в полном объеме изготовлено  -  06 мая 2014 года.

Комиссия  Владимирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

(------) –  председатель комиссии (зам. руководителя управления)

(------) - член Комиссии  (начальник отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

(-------) -  член Комиссии  (специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

рассмотрев материалы дела № Р-41-02/2014 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, по факту распространения в газете «Голос Кольчугинца» № 85 (13709) от 20 ноября  2013 года на странице 13 следующего рекламного объявления «Мир недвижимости. Все операции с недвижимостью: - помощь при подборе недвижимости в г. Владимире; - оформление ипотек; - оформление недвижимости под материнский капитал. Ул.III  Интернационала, д.65, Тел.:2-50-00,8-915-799-62-88,www.an-zaharova.ru», что образует признаки нарушения ч.1 ст. 28 ФЗ «О рекламе»,

установила:

Управление ФАС по Владимирской области в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» установило факт размещения в газете «Голос Кольчугинца» № 85 (13709) от 20 ноября  2013 года на странице 13 следующего рекламного объявления «Мир недвижимости. Все операции с недвижимостью: - помощь при подборе недвижимости в г. Владимире; - оформление ипотек; - оформление недвижимости под материнский капитал. Ул.III  Интернационала, д.65, Тел.:2-50-00,8-915-799-62-88,www.an-zaharova.ru».

05.05.2014 ИП Захарова Л.В. на рассмотрении дела отсутствовала. ИП Захарова Л.В. о дате и месте рассмотрения дела была уведомлена телеграммой и заказной корреспонденцией.
           В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» - реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Также, согласно части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В соответствии со  статьей  3 ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная в газете «Голос Кольчугинца» № 85 (13709) от 20 ноября  2013 года на странице 13  содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующим субъектом, указанным в объявлении.

В содержании рассматриваемой рекламы отсутствуют сведения о лице,  предоставляющем услуги ипотечного кредитования, что противоречит требованиям части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Понятие финансовой услуги в Федеральном закона «О рекламе» не содержится. Данное понятие приведено в пункте 2 статьи  4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» - финансовой услуга это банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц; финансовая организация - хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, - кредитная организация, профессиональный участник рынка ценных бумаг, организатор торговли, клиринговая организация, микрофинансовая организация, кредитный потребительский кооператив, страховая организация, страховой брокер, общество взаимного страхования, негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов, специализированный депозитарий инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов (финансовая организация, поднадзорная Центральному банку Российской Федерации), ломбард, лизинговая компания (иная финансовая организация, финансовая организация, не поднадзорная Центральному банку Российской Федерации).

Для целей Федерального закона «О рекламе» необходимо также учитывать правовое регулирование финансовых услуг, установленное иными нормативными актами. Федеральный закон от 16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» предусматривает возможность получения целевого займа для приобретения или сооружения жилого дома или квартиры не только от банка или иной кредитной организации, но и от другого юридического лица  соответственно по договору  кредита или целевого займа. Из положений Гражданского кодекса Российской Федерации (статья 807, пункт 2 статьи 819) следует, что нормы о кредите  являются специальными по отношению к займу. При этом субъектный состав договора займа не ограничен, и заимодавцем может являться любое юридическое лицо.

Таким образом, системный анализ приведенных норм и положений статьи 28 Федерального закона «О рекламе» позволяет заключить, что финансовые услуги (в широком смысле данного понятия) могут оказываться не только специализированными финансовыми организациями, но также  и не отнесенными Федеральным законом «О защите конкуренции» к их числу организациями.
В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  рекламодатель – изготовитель или продавец товара  либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Согласно  части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламодатель несет ответственность за  нарушения  части 7 статьи 5,   части 1 статьи 28  ФЗ «О рекламе».

На основании материалов, предоставленных антимонопольному органу  редакцией газеты «Голос Кольчугинца» по указанному факту  установлено, что рекламодателем рекламы «Мир недвижимости. Все операции с недвижимостью...», размещенной на странице 13 в газете «Голос Кольчугинца» № 85 (13709) от 20 ноября  2013 года в данном случае выступил индивидуальный предприниматель Захарова Любовь Викторовна, (---------------).

Исследовав материалы дела № Р-41-02/2014, Комиссия приходит к следующему выводу:
Содержание рекламы, размещенной в газете  «Голос Кольчугинца» № 85 (13709) от 20 ноября  2013 года, следующего содержания: «Мир недвижимости. Все операции с недвижимостью...» не соответствует требованиям части 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 338-ФЗ «О рекламе».
Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
решила:

1.Признать ИП Захарову Л.В. нарушившей ч.1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 338-ФЗ «О рекламе» рекламу, размещенную в газете  «Голос Кольчугинца» № 85 (13709) от 20 ноября  2013 года, следующего содержания: «Мир недвижимости. Все операции с недвижимостью...» ненадлежащей;
2. Выдавать ИП Захаровой Л.В. предписание об устранении в содержании рекламы указанных нарушений законодательства о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ИП Захаровой Л.В.
Решение изготовлено в полном объеме 06 мая 2014 года.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии

                        (--------)

Члены Комиссии

(---------)
(---------)